UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

RESPUESTAS A OBSERVACIONES EVALUACION TECNICA FINAL
CONVOCATORIA PUBLICA 004 DE 2019

OBJETO: " CONTRATAR LOS SERVICIOS PARA ADQUIRIR, INSTALAR, CONFIGURAR, IMPLEMENTAR
Y PONER EN CORRECTO FUNCIONAMIENTO LA SOLUCION DE INFRAESTRUCTURA CORE - DATA
CENTER DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS, CONSISTENTE EN LA
ADQUISICION DE HARDWARE INCLUIDO SOFTWARE Y LICENCIAMIENTO; LOS SERVICIOS DE
MIGRACION, SOPORTE E INTERCONEXIONES NECESARIAS PARA AUMENTAR LA EFICIENCIA Y
VELOCIDAD DEL NODO CENTRAL, FUNCIONANDO EN ALTA DISPONIBILIDAD Y REDUNDANCIA
SEGUN LOS TERMINOS DE REFERENCIA”.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA SOLUCIONES DE TECNOLOGIA E
INGENIERIA S.A.S DIEGO FELIPE HERNANDEZ SANABRIA — REPRESENTANTE LEGAL

OBSERVACION No. 1

De acuerdo con el informe de evaluacion publicado el dia de hoy, y teniendo en cuenta la falta de argumentacion frente al no
cumplimiento de nuestra propuesta, respetuosamente nos permitimos ejercer nuestro derecho a la defensa y contradiccion,
realizando las siguientes precisiones:

Inicialmente, quisiéramos recalcar que los equipos ofrecidos por la unica propuesta habilitada en el informe de evaluacion, UT
MCO SICMES, son los mismos ofrecidos de un inicio en nuestra, por lo cual no entendemos el motivo por el cual para el otro
oferente son validos los mismos y cumplen a cabalidad con lo requerido, mientras que para la evaluacion de nuestra propuesta
no lo son. A continuacion, mencionamos item a item el porqué los argumentos dados en la evaluacion por parte de la Entidad
a nuestra propuesta, muestra una evaluacion subjetiva:

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observacion. En el anexo 3 “Propuesta
Econdmicd’ los proponentes SDT INGENIERIA y UT MCO SICMES ofertaron:

ITEM | DESCRIPCION OFERTA SDT OFERTA MCO
C9500-48Y4C-A
C9500-NW-A
C9K-PWR-650WAC-R
C9K-PWR-650WAC-R/2
. CAB-9K12A-NA
1 (S:\grl]tti; Core  Nodo | ~5500-48v4c-A CAB-CONSOLE-USB
C9K-F1-SSD-BLANK
C9500-DNA-48Y4C-A
C9500-DNA-A-5Y
NETWORK-PNP-LIC
SC9500HUK9-1612
C9300-48T-A
C9300-NW-A-48
S9300UK9-166
PWR-C1-350WAC-P
2 Switch Tipo 3 9300-48T-A CAB-TA-NA
PWR-C1-350WAC-P/2
C9300-SSD-NONE
CAB-CONSOLE-USB
CAB-SPWR-30CM




ISE-BASE-T
ISE-BASE-TRK-5Y
ISE-PLS-T
ISE-PLS-TRK-5Y
SWATCH-T
SWATCH-TRK-5Y
C9300-NM-8X
NETWORK-PNP-LIC
C9300-DNA-P-48
C9300-DNA-P-48-5Y
ISE-BASE-T
ISE-BASE-TRK-5Y
ISE-PLS-T
ISE-PLS-TRK-5Y
SWATCH-T
SWATCH-TRK-5Y
CAT-DNA-P-ADD
CAT-DNA-P-ADD-5Y
Tabla 1 Comparativo Ofertas SDT Vs UT MCO SICMES.

Teniendo en cuenta la tabla 1 “Comparativo Ofertas SDT Vs UT MCO SICMES” de este documento
se evidencia que en la oferta presentada por SDT INGENIERIA no ofrece:

e Para el switch Core Nodo central: Fuentes redundantes (C9K-PWR-650WAC-R, C9K-PWR-
650WAC-R/2).

e Para el Switch Tipo 3: Fuentes redundantes (PWR-C1-350WAC-P, PWR-C1-350WAC-P/2).
Mddulos de UPLINK a 10GB (C9300-NM-8X).

Adicionalmente, en el anexo 3 “Propuesta Economica’ nota 3 dice “Debe ser diligenciada en su
totalidad, debe ser clara y precisa en sus referencias y/o numeros de partes ya que hace parte de
la evaluacion técnica y econdmica, por tal razon no se tendran en cuenta propuestas gue tengan
faltantes en esta informacion, que modifiguen dicha informacion, que entre en contradiccion con lo
requerido por la Universidad o que no permita la evaluacion objetiva de la misma. Para todos los
casos, si un item corresponde a costo cero (0) se debe indicar de manera explicita diligenciando la
celda correspondiente.”. En consecuencia, las ofertas que tengan faltantes de esta informacion no
permiten una evaluacion objetiva de la misma.

Por lo anterior, los equipos ofertados por SDT INGENIERIA no cumplen con los requerimientos
establecidos por la Universidad. Esto ya se habia consignado en la evaluacion Técnica Inicial y Final.

OBSERVACION No. 2

1. La entidad en su evaluacion técnica final Indica:

OBLIGACIONES DEL CONTRATISTA:

) Teniendo en cuenta gue las marcas instaladas actualmente en la Universidad
(Tisco, Juniper y Ruckus), y a efectos de aprovechar los recursos, tecnologias y
\plataforma de administracion en equipos switch de soluciones Core Data-Center se Propuesta (Folio: 320) y Subsane(Folio:1). El proponente
deben tener en cuenta:... mediante subsane no oferta ‘actualizaciones (update y upgrade)

necesarias durante el tiempo total de soporte y garantia de las NO CUMPLE

Cisco®. La Universidad cuenta con CISCO PRIME INFRASTRUCTURE VERSION B "
2.2.0. El proponente deberd contemplar el licenciamiento necesario para tener soluciones ofertadas.
cobertura sobre fos equipos que c riman las G . Adicic debe
induir actualizaciones (update y upgrade) necesarias durante el tiempo total de
soporte y garantia de las soluciones ofertadas.

Respuesta




Se adjunto durante el tiempo de subsanacion el documento referente a CiscoPrime datasheet-c78-735696.pdf, para dar
conocimiento a la Entidad, como se observa en su pagina 7, que incluye actualizaciones durante el tiempo de soporte, como se
evidencia en la siguiente imagen

Technical services

Cisco Prime Infrastructure 3.x is available with the new Cisco Software Support Service (SWSS), which provides reactive
maintenance support in the form of technical support, access to Cisco.com, software support, and access to major and minor
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upgrades from the Cisco.com software download site during the service contract term. For more information, please refer to
the Cisco Software Support Service description.

The Cisco Prime Appliance option comes with a Cisco go-day hardware warranty. Adding a contract for a technical service
offering to your device coverage, such as Cisco SMARTnet” Service, provides access to the Cisco TAC and can provide a variety
of hardware replacement options to meet critical business needs, updates for licensed operating system software, and
registered access to the extensive Cisco.com knowledge base and support tools.

Adicionalmente en nuestro folio 161 se evidencia la aceptacion de las condiciones de soporte el cual incluye las actualizaciones
(updates y upgrades), como se evidencia a continuacion:

CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS DE INSTALACION, CONFIGURACION E IMPLEMENTACION
La sigulente seccién, hace referencia a las caracteristicas técnicas de Instalacion, configuracion e implementacién que debe cumplir la
solucién Core Data-Center

Ubicacién en la
item Descripcién propuesta/ficha técnica
fabricante (no. pagina)
1. INSTALACION, CONFIGURACION E IMPLEMENTACION - CARACTERISTICAS GENERALES
Se debe realizar la Instalacién, configuracion e implementacion de todos los equipos adquiridos en el
presente proceso de contratacidn. Por lo anterior, se debe realizar la migracion de ta configuracion de|
14 fos switch Core gue I estdn ir tados en el Data Center nodo central a la nueva solucidn ENTENDEMOS, ACEPTAMOS Y
" |Core Data-Center que se pretende adquirir en el presente proceso, quedando tc e funci | CUMPLIMOS
segiin los requerimientos de la Universidad, aplicando las correcciones de configuraciéon a que haya
lugar.
- Incluir todos los equipos, cables, conectores, materiales y accesarios necesarios para el correcto, ENTENDEMOS, ACEFTAMOS Y/
" [montaje y funci I de la solucién Core Data-Center CUMPLIMOS
1.3 |Debe incluir servicio de soporte, con reemplazo de partes 8x5xNBD por tres (3) afios. ENTEND?SS%L?;ZTAMOS 6
e 7 R : =5 B ENTENDEMOS, ACEPTAMOS Y
1.4 [Debe incluir Servicios de instalacién y puesta en marcha CUNMPLIMOS
1.5 |Debe ser compatible con la infraestructura instalada en la universidad 'ENTENDECUM‘;L?;ZTA ¥
1.6 {Los equipos que conforman la solucién Core - Datacenter deben ser de una sola marca ENTEND?JE;UA;Z?AMOS ¥

Para complementar en el folio 266 de nuestra propuesta se evidencia que Cisco Prime incluye con el soporte las actualizaciones
de una version a otra.

Ordering Cisco Prime
Infrastructure Smart
lleemses 0 e

492000




Attaching/renewing Services Contract

How do customers attach services contract ?

> « By purchasing support contracts, the customers benefit greatly by receiving free upgrades from one version of the
product to an another at no additional cost.

They also receive world class/industry leading technical support

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observacion. En las aclaraciones realizadas
por el proponente SDT INGENIERIA no es posible verificar o validar el alcance de la referencias
ofrecidas para el cumplimiento de: “Actualizaciones (update y upgrade) necesarias durante el
tiempo total de soporte y garantia de las soluciones ofertadas.” de la plataforma de Administracion
con la documentacion presentada por el proponente.

OBSERVACION No. 3

2. laentidad en su evaluacion técnica final Indica:

Item 19; Mediante las aclaraciones de referencias y/o nimeros de
g ESPECIFICACIONES TECNICAS SWITCH CORE NODO CENTRAL  |parte no se oferta fuente redundante. NO CUMPLE
Referencia: C9500-48Y4C-A
Subsane (Folios: 1-2)
Respuesta

Teniendo en cuenta el atendemos aceptamos y cumplimos de la oferta, y a folio 157 de nuestra propuesta, se evidencia que
da cumplimiento a cabalidad con respecto a las fuentes redundantes, con la lectura delo mismo es evidente que estamos
cumpliendo a cabalidad con lo exigido en el proceso.

JAAELERY
N Co I

19 |l equipo debe contar con minimao dos [2) fuentes de poder en redundancia. swliches/catalyst-0500-sedes-switchesinb-05- 10
catds0n-ser-dala-sheet-cle-en pdl

Esto mismo se evidencia en folio 173 de nuestra propuesta y en el datasheet nb-06-cat9500-ser-data-sheet-cte-en.pdf
presentados por nosotros pagina 10:

000173

Figuras 13 and 12 show some of the available accessonas,

b
I

e

s

ot

Figure 11.

2400 550 stoeage

Fovwer supplias and fan tray

The Cisco Catalyst 9500 Series Switches support dual 14z redundant pawer supplies. The switches ship with one power

supply by default. The second power supply can be purchased at the time the switch s ordered or ab alater time. IF anly

one power supply is installed, it showld always be in povar supphy bay #1.

The switches slso ship with up to five foldroplaceable warisbibi-speed farg, Thess have front-ta-back airflow and can

cparate with up to one individval fan failura, The fan trays support fan-tray Goline Insertion and Remewal (CIR) ancd can

support a maximum fan speed of up to 24,900 rpm,

Table & shows the masimum fans and fan trays for each configuration,

A folio 161 se evidencia el compromiso de incluir todos los elementos y accesorios requeridos por la entidad como lo son las
fuentes redundantes:

[HuBa
Incluir todos los equipos, cables, conectores, materizles y accesorios necesarios para el correcto] — ENTENDEMOS, ACESTAMOS ¥
montaje y funcionamients de la salucian Core Data-Center CUMPLIMOS




RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observacion.
Teniendo en cuenta la tabla 1 "Comparativo Ofertas SDT Vs UT MCO SICMES.” De este documento,
se evidencia que en la oferta presentada por SDT INGENIERIA no ofrece:

Para el switch Core Nodo central: Fuentes redundantes (COK-PWR-650WAC-R, CO9K-PWR-650WAC-
R/2).

Adicionalmente, en el anexo 3 “Propuesta Economica’ nota 3 dice “Debe ser diligenciada en su
totalidad, debe ser clara y precisa en sus referencias y/o numeros de partes ya que hace parte de la
evaluacion técnica y economica, por tal razon no se tendran en cuenta propuestas que tengan faltantes
en esta informacion, gue modifiguen dicha informacion, que entre en contradiccion con lo requerido
por la Universidad o que no permita la evaluacion objetiva de la misma. Para todos los casos, si un
item corresponde a costo cero (0) se debe indicar de manera explicita diligenciando la celda
correspondiente.”. En consecuencia, las ofertas que tengan faltantes de esta informacion no permiten
una evaluacion objetiva de la misma.

Por lo anterior, los equipos ofertados por SDT INGENIERIA no cumplen con los requerimientos
establecidos por la Universidad. Esto ya se habia consignado en la evaluacion Técnica Inicial y Final.

Cuando el proponente menciona que cumple con los requerimientos de la Universidad por medio de
“Entendemos, Aceptamos y Cumplimos” no es suficiente para realizar una evaluacién objetiva e
integral de los equipos.

OBSERVACION No. 4

3. La entidad en su evaluacion técnica final Indica:

El equipo ofertado no cumple con:

Item 2 (Folios: 156): "Debe tener minimo 4 puertos a 10G
SFP+". El equipo ofertado "C9300-48T-A" no cumple con la
cantidad de puertos minimos requeridos a 10G SFP+. El proponente
ESPECIFICACIONES TECNICAS SWITCH TIPO 3 aclara mediante subsane que el equipo cumple con los puertos

Referencia: C9300-48T-A solicitados por la Universidad agregando el nimero de parte "C9300-
NN-8X"dicha referencia es diferente a lo inicialmente ofertado, lo
cual constituye un mejoramiento de la oferta.

Item 20: Mediante las aclaraciones de referencias y/o nimeros de
parte no se oferta fuente redundante.

Teniendo en cuenta el documento que bajo juramento se acepta y se cumple con los requerimientos estipulados en el Anexo
Técnico, adicionalmente, a folio 209 de nuestra propuesta se evidencia que da cumplimiento a cabalidad con respecto a las
fuentes redundantes, con la lectura del mismo es evidente que estamos cumpliendo a cabalidad con lo exigido en el proceso.




000209,
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Table2,  Metwork Module Numbers and Descriptions

Catalyst g3oo Series 4x 16 Network Madule

Cg3a0-NM-5G
Cgzoo-NM-5M Catalyst g300 Serizs 4% Multigigabit Metwork Module
Cg300-NM-8X Catalyst 9300 Series 8x 106 Networl Module
‘ Cggoo-NiM.20 Catalyst 9300 Series 28 406G Network Module
Cga00-NM-2Y . g Catal}‘fst 930(':' Saries 2% 250 Nelwn‘lsx Module

Please note: Existing Catalyst 3850 network modules are also suppaorted in Cisco Catalyst g3oo Serias switches.

For additional details, please read our FAQs: hitps: ffwww cisco comfcjdamfenfusiproducts/collateralfswitchesfcatalyst-q3o0-

ries-switches/n -cat-gk-fag-cte-en.pdf.

Power supplies

Cisca Catalyst g3o00 Series switches support dual redundant power supplies. The switches ship with one power supply by
default, and the second power supply can be purchased when the switch is ordered or at a later time. If only one power supply
is installad, it should always be in power supply bay #1. The switches also ship with three field-replaceable fans.

Esto mismo se evidencia en folio 159 de nuestra propuesta

Debe tener luces indicadoras de meltiples funciones como estado del equipo y estado de |2 ke igtn Vuséproguctsicaliateral!
el - o5-swilcheaink-08 - 16, 18, 30
puerios
lips: i, Clsco.COnEEn U S OIICLATColAg il
20 El equipo debe contar con minimo dos (2] fuentes de poder en redundancia. swilcheacalalysi-9300-5 e 8- awichesib-0a- 8
catdiil-ser-date-shest cle-en pof
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A folio 209 se evidencia que el dispositivo soporta fuentes redundantes lo cual esta en el datasheet pag. 8 nb-06-cat9300-ser-
data-sheet-cte-en.pdf

Power supplies

Cisco Catalyst 9300 Series switches support dual redundant power supplies. The switches ship with one power supply by
default, and the second power supply can be purchased when the switch is ordered or at a later time. If only one power supply
is installed, it should always be in power supply bay #1. The switches also ship with three field-replaceable fans

Figure 3.
Cisco Catalyst g300 Series Dual Redundant power supplies

Table 3 lists the different power supplies available in these switches and available PoE power




A folio 161 se evidencia el compromiso de incluir todos los elementos y accesorios requeridos por la entidad como lo son las
fuentes redundantes

B
i Incluir todos les equipos, cables, conectores, materiales y accesorios necesarios para el correcte]  ENTENDEMOS, ACEFTAMOS Y
" |montaje y funcionamiento de la solucién Core Data-Center CUMPLIMOS

Con respecto al supuesto de la entidad de mejoramiento de oferta nos permitimos aclarar que partiendo del principio de la
buena fe y en el folio 158 respaldando nuestra oferta con el datasheet nb-06-cat9300-ser-data-sheet-cte-en.pdf pg 7 en donde
se evidencia que la serie 9300 soporta diferentes modulos incluido el modulo C9300-NN-8X que cuenta con los puertos
solicitados, en la subsanacion simplemente se aclard cual era el modulo que desde siempre fue ofertado

I

2 Debe tener minimo 4 puertos a 106 SFP+

cat G (-ser.data- sheat ofa-an pdf

En el Folio 208 de nuestra oferta se evidencia lo anteriormente observado:

Cisco Catalyst gz00 Series switches (Cgzoo SKUs) support optional network modules for uplink ports (Figure 2). These field-
replaceable network modules with 256G and 406 speeds in the Cisco Catalyst 9300 Series enable greater architectural flexibility
and infrastructure investment protection by allowing a nondisruptive migration frem 10G to 25G and beyond. The default
switch configuration does not include the network module. When you purchase the switch, you can choose from the network
modules described in Table 2.

Figure 2.
Cisco Catalyst 9300 Series Network Madules

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observacion.
Teniendo en cuenta la tabla 1 “Comparativo Ofertas SDT Vs UT MCO SICMES."” De este documento,
se evidencia que en la oferta presentada por SDT INGENIERIA no ofrece:

e Para el Switch Tipo 3: Fuentes redundantes (PWR-C1-350WAC-P, PWR-C1-350WAC-P/2).
Mddulos de UPLINK a 10GB (C9300-NM-8X).

Adicionalmente, en el anexo 3 “Propuesta Economicad’ nota 3 dice “Debe ser diligenciada en su
totalidad, debe ser clara y precisa en sus referencias y/o numeros de partes ya que hace parte de
la evaluacion técnica y economica, por tal razon no se tendran en cuenta propuestas que tengan
faltantes en esta informacion, que modifiguen dicha informacion, que entre en contradiccion con lo
requerido por la Universidad o que no permita la evaluacion objetiva de la misma. Para todos los
casos, si un item corresponde a costo cero (0) se debe indicar de manera explicita diligenciando la
celda correspondiente.”. En consecuencia, las ofertas que tengan faltantes de esta informacién no
permiten una evaluacion objetiva de la misma.

Por lo anterior, los equipos ofertados por SDT INGENIERIA no cumplen con los requerimientos
establecidos por la Universidad. Esto ya se habia consignado en la evaluacion Técnica Inicial y Final

OBSERVACION No. 5

4. La entidad en su evaluacion técnica final Indica:




Con la documentacion entregada no se pudo verificar:

Item 1.3 (Folios: 184, 177,'320): En Foncordancja con el
. . . . numeral "2.3.2.2.2 CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS DE
CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS DE INSTALACION, | 3 ca) ACTON, CONFIGURACION E IMPLEMENTACION” del pliego de | NO CUMPLE

10 CONFIGURACIGN E IMPLEMENTACION .- . . .
condiciones, se solicita el documento que permita validar el
cumplimiento de " Debe incluir servicio de soporte, con reemplazo
de partes 8x5xNBD por tres (3) afos" de acuerdo a la referencia
"CON-SNT-C9504YA4" X " CON-SNT-CI3004TA"

Respuesta

A folio 365 de nuestra propuesta se evidencia los horarios y medios de atencion, adicionalmente folio 371 de nuestra propuesta
aseguramos nuestro cumplimiento a lo requerido.

Todas s condicionss anteriores podedn ser cjustodos  entendiéndose como
obligotoric el cumplimienfo de las obligacionss adquiidas {en coaso de ser
adjudicodos)  prevaleciendo  sliempre  las condiciones  esfipulados  par 1o
COMVOCATORIA FPUBLICA 004 DE 2019 cuyo OBJETD es “COMIEATAR LOS
SERVICIOS PARA ADGQUIRIR, INSTALAR, COMAGURAR, BAPLEMENTAR Y POMER EN
CORRECTD FUNCIOMNAMIENTO LA SOLUCION DE INFRAESTRUCTURA CORE - DATA
CEMTER DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS, COMNSISTEMTE
EM LA ADGUISICION DE HARDWARE INCLUIDC SOFTWARE Y LICENCIAMIENTO: LOS
SERVICIOS DE MIGRACION, SOPORTE E INTERCONEXIONES MECESARIAS FARA
AURAEMTAR LA EFICIENCIA Y VELOCIDAD DEL NODC CEMTRAL, FUMNCIONANDO EM
ALTA DISPOMIBILIDAD ¥ REDUMDAMCIA SEGIM LOS TERMIMGS DE REFERENCIA".

MIT: 200,245.384-2

Péaging ¢ de §

.t | Responsable
Actividad CLIENTE O 0 3 U \)
| Recibir, analizar y dar respuesta a los requerimienios de solicitudes X
de informes de la prestacion del servicio N i
Alender los incidentes y problemas ocurriddos en la prestacion del X }

_servicio a fravés del soporle de primer y segundo nivel
Escalar los incidentes y problemas ocumdos que no pudieron ser X
solucionados a fravés del soporte de primer y segundo nivel |
Realizar los visitas de Mantenimiento programadas segun [ X l
acuerda ANS y las obligaciones especificas. o eriits
Reportar los incidentes relocionados con ka prestacitén del servicio X |
Velar permanentemente por el buen use de los recurses X |
tecnolégicos involucrados en la prestacion del servicio |

2 Acvuerdo de Niveles de Servicio

2.1 Horarios y medios de atencién

Las soicitudes podran ser hechas por medio de correo elechdnico, Enea de Service
Desk o Chat,

Los horarios de alencidn del service desk son 7x24x345.

La geslion de los requerimientos estard cubierta en los horarios de lunes a viernes
de 8:00AM a 5:00PM con soporte en modalidad 8x5xNBD,

Se considera como horario habil de lunes a viernes desde las 8:00AM hasta las
5:00PM vy sadbados de 8:00AM a 12:00M, y como horario no habil el resto del dia.




Todas los condicionss antericres podran ser cjustodos ontendiéndose como
obfigotorio el cumplimiento de las obligacionss adguindas {en caso de ser
adiudicados)  prevaleclends  siempre  las  condiciones  estipuladas par 1o
COMVOCATORIA FUBLICA 004 DE 2019 cuya OBIETD es “CONIRATAE LOS
SERVICIOS FaRA ADGQUIRIR, IMSTALAR, COMAGURAR, IMPLEMENTAR ¥ POMER EM
CORRECTD FUNCIONAMIENTD LA SOLUCION DE IMFRAESTRUCTURA CORE - DATA
CENTER DE LA UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS, COMNSISTENTE
EM LA ADGUISICION DE HARDWARE INCLUIDC SOFTWARE ¥ LICEMCIAMIENTO: LOS
SERVICIOS DE MIGRACION, SOPORTE E INTERCONEXIONES NECESAFIAS PARA
AUMENTAR LA EFICIEMCIA ¥ VELOCIDAD DEL NODC CENTRAL FUMCIORARNDO EM
ALTA DISPOMIBILDAD Y REDUNDAMCIA SEGUN LOS TERMINGS DE REFEREMCIA".

MIT: #00,245.384-2

Péaging @ da §

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observacion. En las aclaraciones realizadas
por el proponente SDT INGENIERIA no es posible verificar o validar el alcance de la referencias
ofertadas para el cumplimiento de: “Debe incluir servicio de soporte, con reemplazo de partes
8x5xINBD por tres (3) afios” con la documentacion presentada por el proponente.

OBSERVACION No. 6

5. Por ultimo, y respecto a las observaciones realizadas a la evaluacion inicial, a folio 12 del documento RESPUESTA A
OBSERVACIONES A SUBSANES CONV 004 DE 2019, la Entidad responde que no tendra en cuenta nuestra observacion
dado que el oferente UT MCO SICMES no se encontraba habilitado, sin embargo, después del resultado de la evaluacion
final, los mismo ya se encuentran habilitados por lo cual deberian, siendo consecuentes de su respuesta, tener en cuenta
nuestra observacion, donde el oferente UT MCO SICMES en el ofrecimiento adicional "Configurar e implementar la solucion
Core bajo gestion de una uUnica direccion IP conformando un Unico switch logico” no cumple, teniendo en cuenta que la
solucion core debe estar conformada por dos (2) switches CORE NODO CENTRAL y un (1) Switch TIPO 3 y se evidencia
que los modelos ofertados para switch core y switch tipo 3 no son de la misma "familia” lo cual es un requisito técnico
para conformar un Unico switch Iogico. Por lo anterior el proponente NO CUMPLIRIA, por lo cual no deberian asignar
puntos para este criterio de calificacion.

OBSERVACION No. 12

Empresa: MCO SICMES / Fabricante: CISCO

El ofrecimiento adicional "Configurar e implementar la solucion Core bajo gestion de una unica direccion IP conformando un
unico switch logico” no se cumple teniendo en cuenta que la solucion core debe estar conformada por dos (2) switches CORE
NODO CENTRAL y un (1) Switch TIPO 3 y se evidencia que los modelos ofertados para switch core y switch tipo 3 no son de la
misma "familia” lo cual es un requisito técnico para conformar un dnico switch logico. Por lo anterior el proponente NO CUMPLE.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observacion. La evaluacion de ofrecimientos
adicionales se realizara una vez cumpla financiera, juridica y técnicamente.

Agradecemos la atencion, y esperamos que nuestro derecho a la defensa sea tenido en cuenta, toda vez que actualmente se
podria ver un favorecimiento hacia el oferente UT MCO SICMES, al tener en cuenta que los equipos ofrecidos son los mismos

que nuestra oferta.




RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la observacion.

Con respecto a la calificacion de ofrecimientos adicionales como se indica en la Evaluacién Técnica
Final publicada se evidencia “Offece mediante la tecnologia StackWise System Architecture. No
cumple técnicamente con el ofrecimiento adicional ". Por lo tanto, no se asignan puntos a este
ofrecimiento.

Teniendo en cuenta la tabla 1 “"Comparativo Ofertas SDT Vs UT MCO SICMES."” De este documento,
se evidencia que la oferta presentada por SDT INGENIERIA es diferente al de UT MCO SICMES,
dado que no oferta las referencias o nimeros de parte necesarios para cumplir con los
requerimientos técnicos de la Universidad.

Es de aclarar, que la Universidad hace una evaluacién objetiva e integral de las propuestas
considerando la informacion verificable y que se ofrece en el anexo 3 “Propuesta Econdmica”.

OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LA EMPRESA REDCOMPUTO LIMITDA
MARCO ANTONIO NIEOT ROMAN REPRESENTANTE LEGAL

OBSERVACION No.1

CARACTERISTICAS TECNICAS MINIMAS DE INSTALACION, CONFIGURACION E IMPLEMENTACION:
La evaluacion establece:

Nota: El proponente modifica el anexo 3 "Propuesta
Econdmica” en el item 11

Redcomputo Limitada, en ningun momento esta modificando el Anexo No. 3 "Propuesta Econdmica”. Al diligenciar e/
formato, se informa a la Entidad todos los costos inherentes a la contratacion.

El pliego de condiciones establece:
"Numeral 2.4.1 EVALUACION DEL FACTOR ECONOMICO-ASIGNACION DE PUNTAJE

La propuesta economica inicial se presentara en el formato establecido en el Anexo No. 3, en medio impreso y
en copia de medio magnético en formato Excel.

Se debe ofertar el valor de todos los elementos mas el IVA. Este valor debe incluir la totalidad de los costos directos e
indirectos, que genere el bien y demas inherentes a la ejecucion del contrato, por ninguin motivo se consideraran costos
adicionales”, Subrayado nuestro.

Lo anterior aclarando la oferta presentada por la firna REDCOMPUTO LIMITADA y para efectos de subsanacion en
atencion al articulo 5 de la ley 1882 de 2018

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: No se acepta la Observacion. En el anexo 3 “Propuesta
economica” del pliego de condiciones, nota 3 dice “Debe ser diligenciada en su totalidad, debe ser
clara y precisa en sus referencias y/o numeros de partes ya que hace parte de la evaluacion técnica y
economica, por tal razon no se tendrén en cuenta propuestas que tengan faltantes en esta
informacion, que modifiguen dicha informacion, que entre en contradiccion con lo requerido por la
Universidad o que no permita la evaluacion objetiva de la misma. Para todos los casos, si un item
corresponde a costo cero (0) se debe indicar de manera explicita diligenciando la celda
correspondiente.” El proponente REDCOMPUTO en el anexo 3 “Propuesta Econdmica” en el item 11
modifica las cantidades solicitadas por la Universidad. Los ofrecimientos adicionales se deben
diligenciar en el Anexo 9 “Ofrecimientos Adicionales”

COMITE ASESOR DE CONTRATACION
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